Dall'altro lato, tale assetto è comprovato dal giurista Nerazio, il quale ci informa che la responsabilità per *custodia* non è comunque tale da addossare al debitore che deve *custodiam praestare* la perdita della *res* a seguito di violenza (*si ea res, quam ex empto praestare debebam, vi mihi adempta fuerit: quamvis eam custodire debuerim, tamen propius est, ut nihil amplius quam actiones persequendae eius praestari a me emptori oporteat, quia custodia adversus vim parum proficit. actiones autem eas non solum arbitrio, sed etiam periculum tuo tibi praestare debebo, ut omne lucrum ac dispendium te sequatur*)<sup>16</sup>. Inoltre, a parte qualche titubanza, con riguardo all'ipotesi di comodato (originariamente tutelato mediante *actio praetoria in factum* per il solo caso di oggettiva «*res non reddita*»), già i giuristi repubblicani ritenevano ascrivibile al debitore —oltre al caso di *amissio* per furto— il pericolo della fuga dello schiavo, purché esso fosse stato consegnato già in catene o purché, per l'età, esso dovesse essere comunque oggetto di qualche sorveglianza (*sed an etiam hominis commodati custodia praestetur, apud veteres dubitatum est. nam interdum et hominis custodia praestanda est, si vinculus commodatus est, vel eius aetatis, ut custodia indigeret: certe si hoc actum est, ut custodiam is qui rogavit praestet, dicendum erit praestare*)<sup>17</sup>. A partire dal secondo secolo d. C., per di più, la responsabilità per *custodia* venne estesa almeno dal giurista Marcello, in polemica con il più tradizionalista Giuliano (che, verisimilmente, limitava il *praestare custodiam* al caso di impossibilità di *reddere* la *res conducta* o la *res commodo data* solo a seguito di *amissio* o integrale *interitus*), sì da includere tra i fatti positivamente orbitanti entro la sfera di rispondenza del debitore (comodatario e depositario remunerato), oltre al furto, alla fuga dello schiavo, alla distruzione, ogni danneggiamento umano proveniente da terzi (*damnum iniuria ab alio datum*), anche se non tale da comportare il totale perimento della cosa detenuta e, quindi, anche se non tale da rendere impossibile una materiale restituzione della *res perita* nel senso di *scissa* o *fracta* o *vi rapta* (*sed de damno ab alio dato agi cum eo non posse Iulianus ait: qua enim custodia consequi potuit, ne damnum iniuria ab alio dari possit? sed Marcellus interdum*

---

che in questa prospettiva, infatti, non si vede perché —sempre alla luce dell'*utilitas contrahentium*, nonché a mente della «gratuità» dell'attività di *custodia*, se da sola considerata— il criterio di imputazione, con particolare riguardo al solo obbligo restitutorio, sia comunque il più severo.